Alega que não há nos autos a demonstração da suposta diferença entre o valor das receitas apurado segundo as notas fiscais e o assinalado nas demonstrações contábeis. Diz a defesa:
7. De acordo com o demonstrativo de crédito tributário, descrito no Auto de Infração, a Impugnante teria deixado de recolher Cofins no total de R$ 2.948.295,92 (dois milhões, novecentos e quarenta e oito mil, duzentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos), por suposta diferença encontrada entre a declaração da empresa e os seus documentos contábeis averiguados pela Fiscalização.
8. Acontece que nenhum dos registros feitos pelo N. Fiscal e entregues, para que a Impugnante pudesse se defender é capaz de fundamentar os valores cobrados.

[...]

apurado  segundo  as  notas  fiscais  e  o  assinalado  nas 
demonstrações contábeis. Diz a defesa: 

7. De acordo com o demonstrativo de crédito tributário, descrito 
no  Auto  de  Infração,  a  Impugnante  teria  deixado  de  recolher 
Cofins no total de R$ 2.948.295,92 (dois milhões, novecentos e 
quarenta e oito mil, duzentos e noventa e cinco reais e noventa e 
dois  centavos),  por  suposta  diferença  encontrada  entre  a 
declaração  da  empresa  e  os  seus  documentos  contábeis 
averiguados pela Fiscalização. 

8.  Acontece  que  nenhum  dos  registros  feitos  pelo  N.  Fiscal  e